
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione n. 1883 / 2021   SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

PROT. CORR. N-OP/2018-82/3-2021/5888 
 
CUP F99F19000320004   

OGGETTO: Cod. Opera 18082 - IMPIANTI BENI PATRIMONIALI - Anno 2020  - Parziale 
modifica determinazione a contrarre n. 777/2021 - Spesa complessiva di Euro 150.000,00. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  529  dd.  10.12.2020,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il progetto di accordo quadro “IMPIANTI BENI PATRIMONIALI - Anno 2020" , codice opera 
18082,  per l'ammontare complessivo di Euro 100.000,00 più Euro 7 .000,00 per oneri per la sicurezza per 
complessivi  Euro 150,000,00;

che l’opera di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale delle Opera Pubbliche 2021-2023(tema 
51006 - sottotema 18082) per complessivi Euro 150.000,00, finanziati con 4A ( avanzo vincolato già finanziato 
con alienazione beni immobili, terreni, beni mobili);

che con deliberazione consiliare n. 8 dd 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 
2021-2023;

 che con determinazione dirigenziale n. 777/2021 dd, 13/04/2021 per mero errore materiale 
era stato autorizzato, ricorrendo le condizioni previste dall'art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 
120/2020 , di procedere all' affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza bando, di cui 
all' articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di 
una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuate in base ad indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, qualificati per la categoria OG1 classifica 1,  ai sensi dell'art. 
61 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e in conformità dell'allegato A) al D.P.R. stesso,  per l'affidamento 
di lavori di  importo pari o superiore a euro 150.000,00 e inferiori a euro 350.000,00;

Determinazione n. 1883 / 2021



.

che nel caso in esame, per lavori inferiori a 150.000,00 euro, trova applicazione l' istituto dell' 
affidamento diretto, ai sensi dell'  art. 1, comma 2, lett, a) e comma  3, della Legge 120/2020 di 
conversione  con  modificazioni,  del  decreto  legge  n.  76/2020,  la  quale  prevede  che  la  stazione 
appaltante può procedere all' affidamento diretto tramite determina a contrarre, adottata entro il 31 
dicembre 2021, che contenga gli elementi descritti nell' articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016;

che, nel rispetto del principio di trasparenza e di rotazione degli inviti, volto a garantire la più 
ampia partecipazione degli operatori economici, si ritiene in ogni caso di procedere all'affidamento 
dei  lavori  mediante  una  procedura  negoziata  senza  bando,  di  cui  all'  articolo  63  del  decreto 
legislativo n. 50 del  2016,  previa consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  aventi  le 
caratteristiche descritte nel Capitolato Speciale di  Appalto riconducibili  alla categoria OG11   in 
analogia alla procedura prevista  per importi superiori a 150.000 euro e inferiori a 350.000 euro.

che contestualmente nella citata determina dirigenziale n.  777 dd 13.04.2021,  ai sensi dell' 
art. 61 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.lgs. 163/2006 ed in conformità all'allegato A) al D.P.R. stesso, erroneamente si  è fatto riferimento 
alla categoria OG1 - classifica I anziché alla categoria OG11;

che nella determina a contrarre summenzionata non è stato specificato che l'appaltatore, per 
la  realizzazione degli  impianti,  dovrà essere in possesso dei  requisiti  tecnico-professionali  per la 
realizzazione degli impianti specificati all' art. 1, comma 2 lett. a), b), c), d), e) e g) del decreto 22 
gennaio 2008 n ｰ 37.

visto, pertanto, il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  " Codice dei Contratti Pubblici" e ss.mm.ii.;

vista la legge  11 settembre 2020  n, 120  di conversione in legge, con modificazioni,   del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante " Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali "        (Decreto Semplificazioni);

visto lo Statuto del  Comune di  Trieste,  ed in  particolare l’art.  131,  recante le  attribuzioni  dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa

DETERMINA

1) di modificare  la determinazione dirigenziale n. 777 dd. 13.04.2021 per la parte relativa al ricorso 
alla  procedura  negoziata  senza  bando  di  cui  all'art. 1,  comma 2,  lettera  b),  dalla  Legge  n. 
120/2020;

2) di procedere, nonostante la possibilità di ricorrere all' affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett, a) e comma 3 della Legge 120/2020 
di conversione con modificazioni, del decreto legge n. 76/2020,  per le motivazioni in premessa, 
in ogni caso all'affidamento dei lavori mediante una procedura negoziata senza bando, di cui all' 
articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, aventi le caratteristiche descritte nel Capitolato Speciale di Appalto riconducibili alla 

Determinazione n. 1883 / 2021



.

categoria OG11,  in  analogia alla procedura prevista  per importi superiori a 150.000 euro e 
inferiori a 350.000 euro.

3) di rettificare la citata determina dirigenziale n.   777/2021 nella parte in cui si fa riferimento alla 
tipologia dei lavori rientranti nella categoria OG1 - classifica I, anziché alla categoria OG11;

4) di confermare che ai sensi dell' art. 61 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante il Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006 ed in conformità all' allegato A) al D.P.R. stesso, i 
lavori rientrano nella categoria OG11;

5) di specificare che l' Appaltatore, per la realizzazione degli impianti, dovrà essere in possesso dei 
requisiti tecnico-professionali per la realizzazione degli impianti specificati all' art. 1, comma 2 lett. 
a), b), c), d), e) e g) del decreto 22 gennaio 2008 n ｰ 37.

6) di confermare tutte le altre disposizioni adottate con la  determina dirigenziale n, 777/2021

        LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                            dott. arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
   (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 ss.m.i.)

Determinazione n. 1883 / 2021



 Atto n. 1883 del 17/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 17/05/2021 16:06:22
IMPRONTA: 5D2B6030F39AF170C3F5F5140F47BD049A765E4F5A330A3CD520FFF2EDFF299E
          9A765E4F5A330A3CD520FFF2EDFF299E758BCBAFC0E72D3B2E6396436FC4BFBE
          758BCBAFC0E72D3B2E6396436FC4BFBEDE1B9FB7FD4AD1B561449E1C748C789E
          DE1B9FB7FD4AD1B561449E1C748C789E75185193AF5AE625D0F83213C1D87D6F


